
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25 del 11.07.2023 

 

OGGETTO: Nomina Commissioni Consiliari 

 
L’anno duemilaventitre e questo giorno undici del mese di Luglio alle ore 18:00 nella sala 

conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente del 

Consiglio Comunale prot. 3852 del 29.06.2023, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta il Geom. Angelo Michele Curcio nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 8 come segue: 

 
  

COGNOME E NOME Presente Assente 

1 CURCIO Angelo Michele X 
 

2 CIMINO Sofia  X 
 

3 CIRINCIONE Mariarosaria 
 

X 

4 SANTORO Giacomo X 
 

5 SERPEGINI Ciro X 

 

6 RINCHIUSA Leonardo X 
 

7       D’ANGELO Maria X 
 

8       LOMBARDO Antonietta X 
 

9 CURCIO Rosario Salvatore 
 

X 

10  D’AGOSTARO Giacomo X 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta. 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri assenti: Cirincione Mariarosaria e Curcio Rosario Salvatore 

  

Il Presidente, Geom. Angelo Michele Curcio passa a trattare l’argomento posto al punto 9 dell’O.d.g. 

avente ad oggetto: Nomina Commissioni Consiliari , dandone lettura. 

 

Indi, il Presidente  invita i capigruppo a nominare i Consiglieri per le singole commissioni . 

 

Sentiti i nominativi, proposti dai Capigruppo consiliari, per l'individuazione dei componenti della 

istituenda commissione di seguito riportati: 

 

 

Per la prima Commissione 

GRUPPO CONSILARE- GRATTERI FUTURA: Santoro Giacomo, Serpegini Ciro e Rinchiusa 

Leonardo 

GRUPPO CONSILIARE- GRATTERI IN COMUNE : D’Agostaro Giacomo  e Lombardo Antonietta. 

 

Per la seconda commissione  

GRUPPO CONSILARE-GRATTERI FUTURA: Cirincione Mariarosaria, Rinchiusa Leonardo e 

Cimino Sofia 

GRUPPO CONSILIARE-GRATTERI IN COMUNE: D’Agostaro Giacomo e Lombardo Antonietta. 

Per la terza Commissione 

GRUPPO CONSILARE- GRATTERI FUTURA: Cirincione Mariarosaria, Curcio Angelo Michele e 

D’Angelo Maria 

Per il GRUPPO CONSILIARE-GRATTERI IN COMUNE il capogruppo D’Agostaro Giacomo si 

riserva di comunicarlo successivamente. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia 

Sferruzza avente ad oggetto quanto sopra citato.  

 

Sentiti i nominativi proposti 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti, esito accertato dal 

Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati 

 

 

DELIBERA 

 

Istituire le tre Commissioni Consiliari così come appresso indicato: 

 

PRIMA COMMISSIONE 

“Affari istituzionali – Affari generali – Programmazione bilancio – Finanze – Patrimonio – 

Personale – Organizzazione generale degli uffici e dei servizi – Società miste – Contenzioso – 

Rapporti con l’Unione Europea ed interventi comunitari” 

SANTORO GIACOMO, 

SERPEGINI CIRO  

RINCHIUSA LEONARDO 



D’AGOSTARO GIACOMO 

LOMBARDO ANTONIETTA. 

 

SECONDA COMMISSIONE 

“Pari opportunità – Servizi sociali – Igiene – Formazione professionale – Politiche giovanili – 

Protezione civile – Informatizzazione – Sviluppo Economico – Attività economiche – Zone interne – 

Lavoro e occupazione” 

CIRINCIONE MARIAROSARIA, 

RINCHIUSA LEONARDO 

CIMINO SOFIA 

D’AGOSTARO GIACOMOE  

LOMBARDO ANTONIETTA. 

 

TERZA COMMISSIONE 

“Area urbana - Centro storico - Recupero conservazione e fruizione beni culturali - Pianificazione 

territoriale – Trasporti - Comunicazioni Viabilità - Tutela dell’ambiente - Opere Pubbliche - Servizi 

a Rete - Turismo – Sport – Cultura - Pubblica istruzione - Rapporti con l’A.A.S.T. - Fondazioni 

Culturali” 

CIRINCIONE MARIAROSARIA  

CURCIO ANGELO MICHELE  

D’ANGELO MARIA 

 

 

Il verbale sarà pubblicato in forma unica successivamente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

******** 

 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 

Presentata dal  Segretario Comunale 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: Nomina Commissioni Consiliari. 

  

 

 

 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N 25 DEL 11.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

   

Atteso che il Consiglio, con atto deliberativo n.12 del 31.3.2006, ha provveduto 

all’approvazione del regolamento del Consiglio Comunale e della nomina delle 

commissioni consiliari,  elaborato nel rispetto di quanto contenuto nello Statuto ed in 

armonia con le leggi vigenti; 

  

Atteso che l’art.50 di detto regolamento prevede la nomina di n.3 Commissioni 

consiliari, composta ciascuna da n.5 consiglieri; 

 

Atteso che in data 28/29 maggio 2023 si sono svolte in questo Comune le 

Consultazioni Amministrative con conseguente rinnovo del Consiglio Comunale; 

 

Che occorre, pertanto, che il Consiglio provveda al rinnovo delle sottoelencate 

3 Commissioni Consiliari procedendo alla nomina dei consiglieri che ne faranno parte: 

1^ Commissione competente in “Affari istituzionali – Affari generali – 

Programmazione bilancio – Finanze – Patrimonio – Personale – Organizzazione 

generale degli uffici e dei servizi – Società miste – Contenzioso – Rapporti con 

l’Unione Europea ed interventi comunitari” 

2^ Commissione, competente in materia di: “Pari opportunità – Servizi sociali 

– Igiene – Formazione professionale – Politiche giovanili – Protezione civile – 

Informatizzazione – Sviluppo Economico – Attività economiche – Zone interne – 

Lavoro e occupazione”;  

 3^ Commissione competente in “Area urbana - Centro storico - Recupero 

conservazione e fruizione beni culturali - Pianificazione territoriale – Trasporti - 

Comunicazioni Viabilità - Tutela dell’ambiente - Opere Pubbliche - Servizi a Rete - 

Turismo – Sport – Cultura - Pubblica istruzione - Rapporti con l’A.A.S.T. - Fondazioni 

Culturali; 

 Considerato che, a mente del comma 2 dell’art.49 del Regolamento Consiliare 

vigente, le Commissioni sono insediate dal Presidente del Consiglio Comunale dopo 

la designazione da parte dei capigruppo; 

 

 

P R O P O N E  

 

LA DESIGNAZIONE da parte dei capigruppo dei componenti delle 3 Commissioni 

consiliari  di cui in narrativa, a norma di quanto previsto dal Regolamento Comunale 

del Consiglio, e la successiva presa d’atto da parte del Consiglio Comunale. 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

                                                                                          (Sottoscritto in originale con firma originale) 



PARERI AI SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. N.30/2000 

ED ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO Segreteria 

  

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

 

 

Gratteri lì 30.06.2023     

 IL RESPONSABILE 

          DEL SERVIZIO INCARICATO 

                                                                D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

                                                                                          (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 

 

Gratteri lì ___________________    

        

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

f.to Geom. Angelo Michele Curcio 

     

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Sofia Cimino                                                   f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 17.07.2023  

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 173 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 27.07.2023 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

❑ perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12);  

 
               lì.........................................                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


